C

man-

mandavit *Discipulis*, uti olim *David* suis *Ministris*, 1. Sam. XXV, 5. 6. ut in quam domum intrarent eam salutent, Matth. X, 12. prout ipsemet Ch. D. ad *Apostolos* ingressus post *resurrectionem* eos salutavit, Joh. XX, 19. 22. exindeque *Apostoli* mandato Christi D. innixi, *Epistolas* suas, a *Salutationibus* inceperunt, & *Salutationibus* vicissim *concluserunt*, ut liquet inspicienti serio eorum *Epistolas*, quem morem, cur non sequantur *Christiani*, in suis Ep. ad amicos scriptis, ego semper admiratus sum, si quidem *Primitivi Christiani*, hoc votum *salutandi* etiam extra *Epistolarum* morem, in quovis *occurso* & *digressu* *reciprocant* *signis* & *verbis*.

§. XV.

Proinde *mandatum* *Apostoli*, de *Osculo S.* decet, quod *Christianismus* non tollit *civilitatem*, ut *humanitatis* debeant *oblivisci*, homo *creatura socialis*, eo sine *sermone* est *instructus*, quo animos *conciliare* queat, Pf. XLV, 1. Prov. V, 3. & *sincerus* *amicus* *conjugi*, & id in quovis *occurso* est *contestandum*; *equidem* *natura corrupta* *solitudinem* *quærit*, Gen. III, 7. 8. 10. Matth. VIII, 28. Marc. V, 2. 5. & *occurso* *eius* est in *perniciem*, Gen. XVI, 12. *cujus* *manus* *contra omnes*; sed *gratia* *feritatem* *naturæ* *corrigit*, ut *mansueti* *quærant* *socialem conjunctionem*, & *salutatione* *amorem* *mutuum* *profiteantur*: *Christianos* *itaque* *hoc mandatum* *Osculi S.* & *decet* & *obligat* *ad salutationem*,

tionem, qua suam propensionem indicent & adaugeant, proinde *salutatio* debet esse *cordialis*, non verbalis tantum, Rom. III, 14. sed in *veritate amoris*, 1. Joh. III, 18. Psal. XVII, 1. 4. *Jomadab*, 2. Reg. X, 15. occurrens *Jebu* salutabat eum, at *Jebu* reponit, *an cor tuum rectum est, uti meum tecum est*, quod ille affirmat, & *dextra manu oblata*, mutuum id fuit confirmatum. Sed proh dolor, proh pudor! quid ustitatus hodie, quam *salutationibus mentiri*. Psalm. XLI, 7. XVIII, 45. Act. VIII, 19. XXII, 23. Multorum verba *molliora sunt oleo*, sed nudi sunt *enses* demum. Psal. LII, 2-5. LV, 22. Salutationes tales sunt *serpentis mordentis*, Gen. III, 2. 3. 4. ut *Joabi*, qui osculatus *Abnerum & Amasam*, confodit a tergo *gladio*. 2. Sam. III. & XX. Ast Apostoli mandant *osculum s. fidelibus*, ut *filiis & heredibus benedictionis*, 1. Pet. III, 9, eoque prolixi esse debent in salutando *benedicere aliis*, etiam illis, qui nobis maledicunt. Matth. V, 44. Psal. CXXI, 3. 4. 6. 7.

§. XVI.

Peccant ergo hic *sectarii* illi, qui ut *Christiani* majorem *tefferam* politeri se fingant, a *salutationibus* abstinent, quasi *alieno more* a Christianismo, dum *Christus* D. iis usus fuit, garriunt quidem illi *prædicine*, quod Ch. D. dum emitteret *Apostolos* ad prædicandum *Evangelium* jussit, Luc. X, 4. *neminem in via salutate*, verum hoc pacto non omnem

salutationem vetuit, siquidem illico, v. 5. subjecit
mandatum, *dicite, pax huic Domui*, quæ *pbrasis* om-
nino salutandi *ressera* erat, Matth. X, 12. 1. Chron.
XII, 18. illud ergo Ch. D. *interdictum*, proverbialiter
tantum prohibuit, *cunctationem* in prædicando Evang.
ipsis delegato, collineavitque ad *cautionem* eam,
quam *Eliseus* Gehazio præfixit, 2. Reg. IV, 29. vide
locum sensumque *præcepti* illius diserte declaravit,
Luc. IX, 61. 63. & *Paulus* Ap. illustravit *exemplo* suo,
Gal. I, 16. & S. *Johannes*, 2. Ep. v. 10. *arcanum* il-
lius mandati detexit, *si quis ait venit ad vos, &*
hanc doctrinam non adfert, ne recipite eum in domum
vestram, nec dicite ei salve, q. d. cum *heretico Doctore*
nullum commercium colendum, quia talis non habet,
non adducit *Deum & Christum*, cum quo fidelium
communio per *doctrinam* adcuratur, 1. Joh. I, 3. tales
etenim *seductionem*, non *salutem* moluntur, & quis
velit, *leprosum, peste infectum*. Act. XXIV, 5. *λοιμω*
admittere, ubi tamen non nisi *corporis damnum* me-
tuendum; ergo potius cavendum ab iis, qui *anime*
nostræ perniciem moluntur. 1. Thes. V, 21. Psalm.
CXXXIX, 21. 22. Deut. XIII, 6. 8. 13. 17.

§. XVII.

Qui vero *osculo Sancto* osculandi sint mutuo de-
signavit Ap. Rom. XVI, 3. 16. quos dicit omnes *San-*
ctos & Fratres, quo innuit, *Christiane fraternitatis*
locum non esse, nisi inter *Sanctos & Fratres*, Act.
XIII,

XIII, 26. XXII, 1. XXIII, 6. XXVIII, 27. XV, 23. inter quos, quia sunt fratres, *Philadelphia* vigere debet, Heb. XIII, 1. Rom. XII, 10. 1. Pet. I, 12. 2. Pet. I, 7. nam quousque extenditur *Sanctitas*, eousque etiam *fraternitas*, hinc merito notandum, cur, cum Apostolus, Rom. XVI, tam multos, *Romanos* salutat, neminem illorum a *politici* muneris dignitate commendat, nullus ibi titulus *Consulis* aut *Equitis*, inclyat *familia*, vel *Domus Augusta*; ut valeat hic illud, *Regnum Ch. non est de hoc mundo*: Johann. XVIII, 36. 1. Cor. I, 26. eo respectu, *Osculum S.* ab Apostolis mandatum deinde accepit *tesseram* nominis *Osculi Religiosi* & Christiani, unde usurpatum fuit in *Ecclesia* ante & post *communionem* sacrae C. ex qua *etatis* illius *osculi* consuetudine, patet *solutio* quaesiti: *An ille ritus hodie etiam sit observandus?* R. sequendus hic *mos* *cujusque* *temporis* & *gentis*; nempe, tunc, cum adhuc *Ecclesiae Judaicae* magno numero essent, consuetudo ea sancte fuit etiam inter *gentes* observata. Sed nulla *obligationis* necessitas hinc apud *Eccl. Christianas* nascitur, 1. Cor. XI, 4. 6. *prophetare* aut *precari* viros *capite recto* prohibet Ap. cum tamen apud *Judeos* non aliter fieret, nec liceret. Jos. V, 14. 15. Num. XVI, 22. Jud. VI, 22. vide *Orationem* B. I. Alt de *mitra sacerdotis summi*: ratio, quia illud apud *Gracos* fuit *signum* *prophanitatis* & *contemptus cultus divini*, adeoque *scandalo* fuisset *Gracis* capite recto in *Templis* comparere, proinde monet Ap. ut in *propheta*

concionis & precum liturgiis gentile decus observarent
 aperti capitis in Templis.

§. XVIII.

Eundem morem *Pbrygas* tenuisse tradit *Virgilius* *Aeneid.* 3. in sacris obeundis. *Purpureo velane comas adopertus amictu*: apud Romanos *Flamines*, quasi *Pileamines* dicti, a pileis capitem tegumentis, ita *Trapezita* *Plautinus* *Aesculapium* aperto capite salutat: ita *L. Vitellius* ex *Syria* redux *verniliter* honores *Cajo C.* delaturus capite velato coram eo procubuit, attamen *Saturno* sacrificantes Romanos, & *Herculi*, capite aperto, *Plutarchus* & *Macrobius* autor est, quis vero decentior habitus sit, mussitant *Doctores* *Eccl.* & enim *Ap. Gentium Doctor* pro *Græcis* contra *Romanos*, & quos isti sunt secuti, pronunciasse videtur. *i. Cor.* XI, 4. 5. *omnis* ait *vir orans aut concionans prophetiam* aperto capite *dedecorat caput suum*, *mulier vero in simile dedecus incidit, si non tegat caput suum*, verum hic *Ap.* communem legem non fert, ideoque hæc regulamenta inter *adiaphora* numeranda; semper & ubique observanda tamen *institutio* *Apostoli.* *Phil.* II, 12. *eum timore & tremore perficit salutem vestram.* *Heb.* XII, 28. 29. *Quis enim non vereatur Deum convenire præcipitanter, cujus Laudes ipsi Angeli, nonnisi velatis faciebus canunt, Esa.* VI, 2. *Jer.* X, 7. & *Apoc.* IV, 10. *illi coronati Presbyteri, capita etiam coronata detegunt:* & ad cujus præsentiam, uni-
 versæ

versæ ambitus terræ contremiscunt. Jerem. V, 22. Psal. CIV, 9. Esa. XL, 12-18. Quis coram ipso cum timore versari & in quolibet *angulo domus suæ reverentiam* ipsi exhibere: per omnem vitam non discat. Gen. VII, 1.

§. XIX.

Prout itaque de illo *præcepto*, 1. Cor. XI, 4. 10. cogitandum est, ita de *mandato osculi* judicandum, postquam in *abusum* vel *versum*, vel eo spectare videretur, abrogatum tandem est, quo facit *regula*. Phil. IV, 8. 1. Cor. XIV, 40. conf. Dissert. Rob. Sbarroc. de habitu C. p. 257. sic de idololatria *imaginum* censendum, quod primitus *imagines* inventi bono proposito, sed demum in *idololatriam* declinato, Ecclesia condemnavit: nempe, præcidi Ap. voluit omnes *occasione* male cogitandi & loquendi, quæ in tanta Ecclesiæ frequentia, caveri non possent. Hujus Osculi S. *Primitivæ* Eccl. aliquod *vestigium* superest hodie in Eccl. quibusdam *Wallachicis* & *Russicis*, qui festo Pasch. basiant obvios & osculo subnectunt *tesseram: Christus D. resurrexit*, reciprocam ab utrisque.

§. XX.

Cum vero præscribit Ap. *salutate vos O. S.* & addit, *salutant vos Ecclesie Christi*, intimat, quod non solum mutui amoris Osculi S. debent *Romani Christiani*, erga *presentes*, sed etiam pro *aliis* Eccl. Ch. *remotis*